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8th January 2018

Acknowledgements

First of all, I would like to express my gratitude to doc. Ing. Daniel Sýkora,
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Abstrakt

Tato diplomová práce pojednává o vedené syntéze textury na základě předlohy.
Syntéza textury má za ćıl co nejvěrněji napodobit umělecký styl i použitý
umělecký nástroj. V moderńı poč́ıtačové vědě je syntéza textury častým
předmětem výzkumu a má široké uplatněńı. Obsahem této diplomové práce
jsou definice a popis problému vedené syntézy textury a jej́ıho řešeńı. V práci
je k nalezeńı přehled základńıch i pokročilých technik a algoritmů použ́ıvaných
k řešeńı problému syntézy textury. Implementace algoritmu syntézy textury
popsána v této práci byla integrována do existuj́ıćı mobilńı navigace. Detaily
implementace a integrace lze v této práci taktéž naj́ıt. Možnost paralelizace
problému byla vzata v potaz a jej́ı realizace je rovněž vysvětlena. Dále práce
zahrnuje výsledky, porovnáńı, experimenty a měřeńı, které byly na algoritmu
syntézy textury provedeny.

Kĺıčová slova stylizace, syntéza textury, na základě předlohy, mapa výskyt̊u,
paralelizace, mobilńı zař́ızeńı

Abstract

This thesis deals with example-based guided texture synthesis. The goal of
texture synthesis is to reproduce artistic style and used art tool as faithfully as
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possible. In modern computer science texture synthesis is an active research
problem and has wide use. The thesis includes a definition and description of
the guided texture synthesis problem and its solution. An overview of both ba-
sic and advanced methods and algorithms used to solve the texture synthesis
problem are provided. Implementation of the texture synthesis algorithm de-
scribed in this thesis was integrated into an existing mobile navigation applica-
tion, implementation and integration details are included. Parallelization was
considered and implemented and is described in this thesis as well. Addition-
ally, the thesis contains results, comparisons, experiments and measurements
which were performed on the texture synthesis algorithm.

Keywords stylization, texture synthesis, example-based, occurrence map,
parallelization, mobile device
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Introduction

If we have a painting of a certain artistic style, an artist is able to draw a new
image of different content in the same style as his inspiration. The problem
is when the new image should be significantly larger and would consume too
much of the artist’s time, that is where computer texture synthesis becomes
really helpful. For example, a detailed map of Europe or of the whole world
is much bigger than an image which could be drawn by a human artist, so
texture synthesis is needed. Furthermore, if we do not know the content of
the new image in advance, computer texture synthesis is the only option. The
goal of this thesis is to explore the state-of-the-art in texture synthesis and
implement example-based style transfer into navigation maps.

Example-based stylization is a complex problem. In modern computer
science, there has been a lot of research in this field and there has been re-
markable progress in quality and speed of texture synthesis. At present time,
texture synthesis is still a very active researcher topic, meaning there is a lot
of researchers and research groups.

Motivation

Computer-generated navigation maps are often confusing and it is hard to
find important information for orientation. That is especially the problem
when a driver drives a car and he has only a few seconds to look at the
navigation map and understand where he should drive. A thesis, Visualizing
Route Maps [3], has been published which describes how valuable, useful and
easy to follow are hand-drawn maps instead of classical computer-generated
maps. To the best of our knowledge, there is not any mobile navigation, which
uses handcrafted or stylized maps.

Many state-of-the-art stylization approaches work well with complex im-
ages, for example, photos but fail on simple images like a screenshot from
a map. In a complex scene and a complex artistic style, it is easy to hide some
glitches without notice. However, these glitches are very apparent in a simple
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Introduction

scene and a simple style. The survey showed that StyLit [4] is currently the
best and the most suitable technology for map stylization. This thesis uses
methods from StyLit.

Goal of this Thesis

The goal of this thesis is to implement guided texture synthesis to stylize nav-
igation maps on mobile devices by using a given style example. Requirements
for this stylization are both the speed and quality of a result. Texture syn-
thesis implementation, described in this thesis, is integrated into an existing
mobile navigation application Dynavix [5] as the prototype.

Thesis Structure

The thesis is divided into seven chapters: Introduction, Background, Method,
Algorithm, Implementation, Results and Comparison and Conclusion. Next
is the summarized content of each chapter.

Introduction. At first, the texture synthesis problem and the motivation
to solve it are briefly presented in the Introduction chapter. It is followed by
related work where many past and present methods are presented.

Background chapter contains a general description of texture synthesis
and its types. There, the texture energy and global optimization approach
used to solve texture synthesis are defined. The chapter also includes a defin-
ition of the Image Analogies [6] concept.

Method. In this chapter, basic terms and methods related to texture
synthesis are defined. The texture synthesis problem and energy function are
defined in a more formal way.

Algorithm chapter contains a detailed description of methods and al-
gorithms as well as images with examples. Pseudocodes of methods are
provided.

Implementation chapter describes the implementation of algorithms and
methods with more technical details and with more pseudocode examples.
Additionally, parallel implementation as well as a description of the integration
into Dynavix [5] is presented in this chapter.

Results and Comparison chapter compares quality and speed of our
implementation with other approaches and implementations. A comparison
with nowadays popular convolutional neural networks is presented.

Conclusion. Last chapter Conclusion contains a summarization and fu-
ture work.
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Related work

Related work

In recent years manny different approaches has been published, dealing with
the creation of a digital painting. The algorithmic compositon of exemplar
strokes proposed by Salisbury et al. [7] and Zhao and Zhu [8]. Decomposition
of the stylized image into a set of meaningful parts to better preserve semantic
of individual regions by Zeng et al. [9]. The physical simulation was proposed
by Curtis et al. [10] and by Haevre et at. [11]. Procedural approach by
Bousseau et al. [12] and Benard et al. [13]. Advanced image filtering by
Winnemöller et al. [14] and by Lu et al. [15]. All mentioned approaches can
produce impressive results but only on the particular type of data since they
are limited by the used algorithm or by the library of applied brush strokes.
The appearance of the result is defined only by the algorithm so it can produce
only one or limited amount of styles.

Generic example based technique The Lit Sphere was introduced by Sloan
et al. [16]. By artist painted shaded sphere is used as the style example and
pixels from this exemplar are transferred to the target 3D model using texture
mapping. Patch-based synthesis with more complex illumination guidance was
proposed in StyLit [4].

Image Analogies is a concept proposed by Hertzman et al. [6]. There are
two pairs of images, source images and target images (one image in the pair is
filtered-stylized and one is unfiltered). Stylization is described by the source
image pair. The algorithm iterates over unfiltered target pixels and finds the
most similar location in the unfiltered source image and transfers look from the
filtered counterpart. However, this approach suffers from introducing visible
seams, repetition and other artefacts and does not preserve visual appearance
of used art tool. Hashimoto et al. [17] and Benard et al. [18] extended this
approach for animation.

Another example-based region-growing approach is by Efros et al.[1], where
the new texture is generated by one pixel at one time. Given a sample tex-
ture image, a new image is initialized by a patch from the sample texture and
this patch in the new texture is grown pixel by pixel. Another approach is
proposed also by Efros et al. [2]. The new texture is not growing one pixel
at a time but one patch at a time. New pixels or patches in both previous
approaches are determined based on similarity with the sample texture.

Kwatra et al. [19] and Wexler et al. [20] introduced a texture optimiz-
ation technique. They defined similarity metric for measuring the quality of
synthesized texture with respect to a given input sample by Markov Random
Field. Then they formulated the synthesis problem as the minimization of an
energy function by using expectation-maximization like algorithm. In contrast
to the region-growing approaches, it is not synthesized one pixel at a time or
one patch at a time, but the whole new texture is refined many times in it-
erations, from randomly initialized, through coarse texture to the sharp, fine
and faithfully-looked texture.
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In recent work of Fiser et al. [21] and of Barnes et al. [22] there was
a replaced original Hertzman [6] algorithm with texture optimization tech-
nique. This new approach is ideally suited for the controllable synthesis of
textures and other adjustments, but it suffers from the so-called wash-out ef-
fect proposed by Newson et al. [23] and closely described by Jamrǐska et al.
[24]. Wash-out effect makes some parts of the new texture to be smoothed or
blurry. This undesired effect is caused by an extensive use of small amount
of same or similar patches from which a new texture is composed. Many
strategies have been developed to deal with the wash-out effect, e.g. discrete
solver by Han et al. [25], feature masks by Lefebvre and Hoppe [26], color his-
togram matching by Kopf et al. [27], and bidirectional similarity by Simakov
et al. [28] and Wei et al. [29]. These approaches work well in case of the
source being mostly stationary without many nearly-homogeneous patches.
Unfortunately, it does not work well on realistic style examples. More robust
mitigation of the wash-out effect by encouraging uniform patch usage was re-
cently published by Kaspar et al. [30] and Jamrǐska et al. [24] and before by

[…]

using MS Paint.

Table 5.1: OpenCL NNF speed-up

Single thread CPU GPU
Intel i7-4700MQ GeForce GT 745M (ms)

360 x 360 pixels 14 000 ms (±200ms) 1 750 ms (±50ms)
160 x 160 pixels 2 180 ms (±30ms) 460 ms (±20ms)

5.3 OpenCL acceleration

In our implementation, finding the NNF is parallelized using OpenCL. Table
5.1 contains the speed-up results. Time of finding one NNF on a certain
resolution was measured. First is the time of single thread NNF computing
on the CPU, second is the time of NNF computing on the GPU. As can be
seen, GPU implementation is approximately eight times more effective.
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5. Results and Comparison

(a) Full synthesis area (b) Bigger synthesis area

(c) Smaller synthesis area (d) No synthesis area

Figure 5.5: Pre-Synthesized improvement - different sizes of the synthesized
area around the edges. Image (a) shows a case of full synthesis case, size of
area around the edges is larger than size of the image. Image (b) shows a case
where an area of size 2 was synthesized around the edges on quarter resolution,
4 on half resolution and 8 on full resolution. Image (c) shows a case where
an area of size 1 was synthesized around the edges on quarter resolution, 2
on half resolution and 4 on full resolution. On the image (d) area around the
edges is 0, meaning nothing was sythesized and the image is all composed of
pre-synthesized textures.
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5.4. Zoom experiments

5.4 Zoom experiments

Texture synthesis, as described in this thesis, has a wide use. It can be used,
for example, to do ”loss-less” zooming on a bitmap texture. Given the sample
style, texture is synthesized on each zoom level, meaning zoomed texture has
the same texture appearance and quality as the original texture. See examples
on figure 5.6. Zoom is performed without loosing the quality and resolution of
the texture. Light-blue areas on the water may look like glitches, but they are
a part of the style. In the original texture, there is light-blue water near the
shore and dark-blue water in the center of the river. However, guide textures
do not distinguish between them, meaning the texture synthesis algorithm
cannot differentiate between them.

5.5 More results

Figure 5.7 and 5.8 show more results of two different crayon styles. Sample
style can be also a very simple filter, experiments with basic filters are shown
on figure 5.9.
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(a) Original zoom (b) Zoom to 150%

(c) Zoom to 200% water (d) Zoom to 200% road

Figure 5.6: Zoom experiments. The image (a) shows original texture. Zoom
to 150% is on the image (b). Image (c) shows zoom to 200% on the water
region and the image (d) shows 200% zoom on the road.
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5.5. More results

(a) Guide 1 (b) Guide 2

(c) Result 1 (d) Result 2

Figure 5.7: Crayon drawing example. The top row shows guide images, bottom
row shows the results.
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(a) Guide 1 (b) Guide 2

(c) Result 1 (d) Result 2

Figure 5.8: Crayon drawing example. The top row shows guide images, bottom
row shows the results.
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5.5. More results

(a) Blur style (b) Gray-scale style (c) Emboss style

(d) Output guide

(e) Blur result (f) Gray-scale result (g) Emboss result

Figure 5.9: Example of three basic filters. To obtain image (e), image (a) was
used as a sample style and image (d) was used as an output guide. Image (f)
was created using grayscale style (b) and image (g) was created using emboss
style (c).

49

Conclusion

In the course of this thesis, we have begun with a description of the stylization
problem in general, and a motivation to solve such problem. Many related
publications were mentioned, and the most important of them were described
in detail. Numerous terms and approaches used to solve the texture synthesis
problem were explained. Kwatra’s [19] optimization approach and definition
of texture energy were formulated and extended two times. At first, from non-
guided texture synthesis to guided texture synthesis. Second, it was extended
by Kaspar’s [30] occurrence map Ω in order to mitigate the wash-out effect
[23].

Based on this previous formulation of the problem, we then presented
the basic method to solve the guided texture synthesis problem. This basic
method was extended by the multi-resolution approach. Additionally, exten-
ded guidance, based on the content of the stylized image and computing of
Ωbest, was introduced. Provided is also an explanation of speed-up using pre-
synthesized textures.

Furthermore, detailed implementation with many pseudocodes is provided.
Starting with basic functions and its pseudocodes and continuing with a de-
scription of the texture synthesis algorithm. Parallel implementation and
OpenCL kernels of the most time-consuming parts of an algorithm are also
provided. The texture synthesis algorithm was integrated into the Dynavix
GPS navigation as a prototype. Details of integration are presented as well.

Finally, the results are presented and compared with other stylization ap-
proaches and implementations. Our results have significantly better quality in
map stylization in most cases. Moreover, computational time is substantially
lower and quality is still within a satisfactory range. Our implementation
does not have any dependencies on additional resources like neural networks,
databases, etc., meaning it is ideally suited for integration into mobile navig-
ation applications or any other pipeline or device. The goal of this thesis was
therefore successfully fulfilled.

After reading this thesis, the reader should be familiar with the texture
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synthesis problem in general along with its past as well as with the state-of-
the-art methods that used to solve this problem. The reader should also be
able to implement all the methods and algorithms described in this thesis.

Future work

Still, some options for future improvement are available. The algorithm can
be improved in multiple ways and its implementation can be more effective.
Although finding NNF is, in the case of the Pre-Synthesized improvement
computed only around the edges, there is still a possibility to achieve further
speed improvement by using the approximative method [35]. Since this imple-
mentation targets mobile devices and not all mobile phones support OpenCL,
another future development could be an implementation of an OpenGL ver-
sion of finding NNF. Moreover, working with a mask during NNF computing
could be done more efficiently. Although this implementation uses OpenCV,
only a few and very basic structures and functions from this library are ac-
tually used. By removing OpenCV, implementation can become even more
independent. Many other minor things could also be improved, but mentioned
were the most fundamental.
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D. Color Me Noisy: Example-based rendering of hand-colored animations
with temporal noise control. Computer Graphics Forum 33, 4, 1-10., 2014.
