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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Tématem práce je syntéza textury následně aplikovaná na mapy v navigaci pro mobilní telefony. Práce navazuje na předchozí
rozsáhlý výzkum v syntéze textur a snaží se vytvořit modifikovanou a vylepšenou metody generování. Splnění vyžaduje
studium dostupných metod z rozsáhlé literatury.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Práce splňuje zadání ve všech bodech.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Délka práce odpovídá standardům FITu. Autor nejprve seznamuje čtenáře se základy syntézy textur a provádí rešerši
dostupných přístupů. Ve třetí kapitole popisuje algoritmy, které slouží k syntéze textur a následně se zabývá jejich
implementací. Algoritmy jsou popsány pomocí pseudokódu. Zároveň se též věnuje možné paralelizaci a výpočtech pomocí
akcelerace OpenCL. V poslední kapitole porovnává různé metody se svou metodou. Práce je velmi věcná a neobsahuje
zbytečné části.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

100 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Kompozice práce je na velmi dobré úrovni a i pro čtenáře, který není s tou problematikou příliš seznámený, je dobře čitelná.
V práci jsem nenalezl faktické chyby.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 80 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Komentář:
Práce je psaná v anglickém jazyce. Celkově je na dobré úrovni, ale občas jsem narazil na gramatickou chybu nebo podivné
slovní spojení, nad kterým jsem se musel chvíli zastavit a rozmyslet si, co chtěl autor říci. Na překlepy jsem v práci nenarazil.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Autor udělal rozsáhlou rešerši dostupných metod. Všechny převzaté informace jsou citovány.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Autor navrhl a implementoval algoritmy, které navazují na současný výzkum. Využil moderní metody paralelizace pomocí
OpenCL a také své výsledky dokázal sloučit s navigací pro mobilní telefony.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Dosažené výsledky mají přímé použití například ve zmíněné navigaci pro mobilní telefony a zároveň na nich lze stavět do
budoucna a metody dále vylepšovat a implementovat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1) Jaký vliv má syntéza textur na spotřebu baterie v mobilním telefonu při používání navigace?
2) Podle tabulky 5.1 trvá operace NNF celkem dlouho. Jak často se tato operace provádí?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 95 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce je na vysoké úrovni a až na menší nedostatky po formální stránce jsem s prací velmi spokojen.

Podpis oponenta práce: